
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 180/2018 del 07-09-2018

 
 

OGGETTO

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESENTARE
PROPOSTE PER L'ORGANIZZAZIONE DI
ATTIVITA'DIVULGATIVE, EDUCATIVE, FORMATIVE,
INFORMATIVE, RICREATIVE E DI COMUNICAZIONE
CULTURALE E SOCIALE DA SVILUPPARE CON IL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA E-VENTI DEL PARCO:
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA 1^ TRANCHE – CIG:
Z232441959.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;

VISTA la Deliberazione n° 19 del 10.05.2018 del Consiglio Direttivo, che fa proprie le
iniziative denominate "e-Venti del Parco", ai sensi e per gli effetti del citato Regolamento per
la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per iniziative di rilevante
interesse esprimendo l'indirizzo di adottare "un modello di gestione che veda coinvolte ed
operative nella gestione degli eventi, nello spirito d¡ gestione efficiente ed economica,
operatori che hanno partecipato all'avviso pubblico selezionate secondo capacità organizzative
e curriculari adeguate per far crescere competenze e professionalità territoriali". Ed inoltre
confermato "l'indirizzo nell'ambito delle iniziative del 2018 di cui all'avviso pubblico per la
messa in valore e promozione del Parco, il riconoscimento ai proponenti di patrocinio e
contributo alle iniziative mutuando i criteri previsti dal Regolamento dei contributi, mentre per
gli operatori selezionati per il coinvolgimento nella gestione delle attività in base ai criteri
menzionati in narrativa, prevedere, in base alle competenze ed esperienze curriculari, il
patrocinio e contributo dell'ente che sarà valutato in base ai seguenti criteri: congruità
operativa, i carichi e le responsabilità assegnate, la coerenza alle finalità e scopi del Parco,
mentre per le altre iniziative di carattere nazionale e similari, escluse dal modello gestionale,
per i motivi espressi in narrativa, saranno valutate singolarmente, in base alla rilevanza
nazionale, all'attrattiva ed alla coerenza alle finalità e scopi del Parco, concedendo patrocinio
e contributo adeguato ad un puntuale preventivo economico di riferimento. Il tutto
nell'ambito delle dispon¡bil¡tà di bilancio sui capitoli 11320 e 11315";
 

1/3



VISTO il Regolamento per la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per
iniziative di rilevante interesse (approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 28/06
del 19/10/2006) al comma 2 dell'art. 5 stabilisce che " Per le iniziative di cui al punto 3 art. 2
del presente regolamento l’entità del concorso economico dell’Ente viene determinata insieme
alla decisione del Consiglio Direttivo di farsi promotore dell’iniziativa stessa" . Le iniziative di
cui al punto 3 dell'art. 2 riguardano " iniziative di particolare valenza l’Ente può partecipare
alla realizzazione delle stesse, facendosene promotore insieme al proponente. " come nel
caso di e-Venti del Parco previsto ai sensi e per gli effetti degli indirizzi Ministeriali in
premessa della deliberazione di "rafforzare la sinergia tra Capitale Natura e Capitale Culturale
come indicato dalla Carta di Roma e nel promuovere il turismo eco-sostenibile, nel quadro di
riferimento del Piano Strategico di Sviluppo del Turismo 2017-2022".
 
VISTE le procedure in materia di procedure per l'affidamento di contratti pubblici di cui al
D.lgs 19.04.2017, n. 56, con riferimento alla "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A
PRESENTARE PROPOSTE....." che rappresenta agli effetti normativi, una indagine di mercato
finalizzata a verificare la volontà degli operatori economici a partecipare ad e-Venti del Parco
nel rispetto di procedure negoziate mediante acquisizione con sistema in economia ex art.
125 D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 ART. 36 del D. LGS. N. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni, ovvero tramite procedure negoziate previa indagine di mercato formale, nel
rispetto delle Linee guida ANAC (n. 4);
CONSIDERATO che a seguito della citata "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PRESENTARE
PROPOSTE..." , in attuazione degli indirizzi del Consiglio Direttivo con Deliberazione n° 19 del
10.05.2018, con Determinazione Dirigenziale n. 133/2018 del 14/06/2018 è stato affidato ai
sensi dell'art. 36, comma II, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la realizzazione del progetto di
realizzazione di una piattaforma informatica proposto nell'ambito dell'Avviso pubblico E-Venti
del Parco da MAC & NIL S.r.l. con sede in Gravina in Puglia alla Via Matteotti n. 63 P.IVA
01904360128, al corrispettivo di € 39.800,00 oltre iva, come da preventivo prot. n. 2813 del
13/06/2018, ed è stata impegnata la relativa spesa sul CAP 11315 "programma di
finanziamento per progetti innovativi giovanili Parco Innova" del Bilancio di Previsione 2018;
CONSIDERATO che per mero errore il numero di Partita IVA riportato nella su citata
Determinazione è errato e che il numero di P.IVA della Società MAC & NIL S.r.l. è
05607900726, come risulta dal contratto sottoscritto;
CONSIDERATO che con la su citata Determinazione è stato stabilito che la disciplina dei
rapporti con la Società MAC & NIL S.r.l. dovrà essere disciplinata da una lettera contratto;
VISTO il contratto sottoscritto in data 03/08/2018 che all’art. 3 prevede che, il corrispettivo
per la realizzazione del progetto su citato sarà corrisposto con le seguenti modalità:
Fine SAL 1: € 12.000,00 IVA esclusa
Fine SAL 2: € 12.000,00 IVA esclusa
Fine SAL 1: € 15.800,00 IVA esclusa
E previa approvazione da parte dell’Ente della relazione illustrativa delle attività svolte
dall’affidataria relativamente a ciascun SAL e presentazione di fattura elettronica;
CONSIDERATO che la Società da MAC & NIL S.r.l. ha inviato la Relazione sulle attività svolte
al 1° S.A.L., assunta al protocollo dell’Ente in data 07/08/2018 al n. 3518, validata dal
Direttore dell’Ente in data 05/09/2018 previa verifica di regolare esecuzione;
CONSIDERATO che la Società MAC & NIL S.r.l. ha fatto pervenire la fattura elettronica n.
14/02 del 03/08/2018 dell’ammontare complessivo di € 14.640,00, comprensiva di IVA al
22% relativa al servizio di attività di progettazione e realizzazione piattaforma informatica -
acconto S.A.L. n. 1;
DATO ATTO che la somma di € 14.640,00, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento è già stata impegnata sul Cap. 11315 "programma di finanziamento per
progetti innovativi giovanili Parco Innova" del Bilancio di Previsione 2018;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;

2/3



 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura su
citata, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario dello Stato;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI DARE ATTO che la somma di € 14.640,00, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento è già stata impegnata sul Cap. 11315 "programma di finanziamento per
progetti innovativi giovanili Parco Innova" del Bilancio di Previsione 2018 in favore della
Società MAC&NIL S.r.l. con sede in Gravina in Puglia alla Via Matteotti n. 63 – P.IVA:
05607900726 – Impegno Definitivo n. 329/2018 – CIG: Z232441959.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Società MAC&NIL S.r.l. con sede in Gravina in Puglia alla Via
Matteotti n. 63 – P.IVA: 05607900726 - la fattura elettronica 14/02 del 03/08/2018
dell’ammontare imponibile di € 12.000,00, relativa al servizio di attività di progettazione e
realizzazione piattaforma informatica - acconto S.A.L. n. 1, con bonifico bancario su IBAN:
IT85N0200841501000101986612 – CIG: Z232441959.
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 2.640,00, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio On line dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


